
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

Об официальном толковании 
отдельных положений 

Закона Республики Дагестан 
«О транспортном налоге»

Рассмотрев обращение Конституционного Суда Республики Дагестан о необ­
ходимости официального толкования понятий «приравненные к ним лица» и «инва­
лиды всех категорий», используемых в пунктах 1 и 3 части 1 статьи 5 Закона Рес­
публики Дагестан от 2 декабря 2002 года № 39 «О транспортном налоге», Народное 
Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

Установить следующее официальное толкование указанных понятий в части 
применения к лицам, освобождающимся от уплаты транспортного налога:

1. Перечень лиц, относящихся к участникам Великой Отечественной войны, 
установлен подпунктом 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ «О ветеранах».

Законодательством Российской Федерации не предусмотрена категория лиц, 

приравненных к участникам Великой Отечественной войны, следовательно, лицам, 
не указанным в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 

1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», льгота по уплате транспортного налога в соответ­
ствии с Законом Республики Дагестан от 2 января 2002 года № 39 «О транспортном 
налоге» не предоставляется.

При предоставлении льготы по уплате транспортного налога в соответствии с 
Законом Республики Дагестан от 2 января 2002 года № 39 «О транспортном налоге» 
участникам Великой Отечественной войны и лицам, приравненным к ним, следует 
руководствоваться подпунктом 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 янва­
ря 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
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2. Понятие «инвалиды всех категорий» в Законе Республики Дагестан от 2 ян­

варя 2002 года № 39 «О транспортном налоге» применяется ко всем лицам, при­

знанным инвалидами в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года 

№181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в том числе 

к лицам, которые в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года 

№ 5-ФЗ «О ветеранах» относятся к инвалидам Великой Отечественной войны и 

инвалидам боевых действий).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования.
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